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 چکیده
مختلف جهان شده است. به طوری که این روند در ای در مناطق طی چند دهه گذشته رشد فزایندة شهرها سبب تحولات گسترده

ها شده و تبعات مختلفی را به همراه داشته شهرها با فراهم شدن امکانات رفاهی موجب گسترش ابعاد فیزیکی آنشهرهای صنعتی و کلان
ف خود دارد. پژوهش حاضر با هاست که تأثیر مستقیم بر محیط اطرااست. یکی از اثرات مهم رشد فیزیکی شهرها تحول در فرم اولیه آن

ها و مند دادهگیری از مرور نظامهای متمرکز بر فرم شهرها و تغییرات اقلیمی، با روش توصیفی ـ تحلیلی و با بهرههدف تحلیل روند نظریه
و  Google Scholar  ،Scopus ،Web of Science های داده مقاله منتخب از پایگاه ۵۰۷منبع برگزیده از مجموع  ۹۳خروجی 

های صورت گرفته در زمینة دهد که پژوهشها نشان میکند کدام یک بر دیگری ارجحیت دارد. بررسینت است که مشخص میعلم
 ریزیتری نسبت به تغییرات اقلیمی داشته اما این مطالعات همسو با تقابل این دو متغیر نبوده و هیچ برنامهفرم شهرها سابقة طولانی

های پژوهش حاکی از آن است که در نظریات مطرح شده، توسعه فیزیکی شهرها ن خصوص صورت نگرفته است. یافتهمنسجمی در ای
شده، و نظریات فرم شهری از ابتدا عاملی بازدارنده در تغییر فرم تر سال گذشته جدی ۹۰ای معکوس با اقلیم داشته، به مرور طی رابطه

ترین عوامل در بررسی اثرات متقابل تغییر فرم ی نبوده است. همچنین مشخص گردید که مهمفیزیکی شهرها برای بهبود شرایط اقلیم
شهرها و تغییرات اقلیمی شامل شناخت موقعیت جغرافیایی، شکل و اندازه فیزیکی شهرها، فاصله شهرها از یکدیگر، فرایندها و 
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 مقدمه

 Huang هانگ و همکاران ( و2011) .Rosenzweig et al روزنویک و همکاران ( و2013) .While et alوایل و همکاران 

et al. (2008) ای کلیدی در تغییرات جهانی طبیعت است که تحت تأثیر اقلیم شهری و معتقدند که شهرنشینی مسئله

ها منجر شده که شروع تغییرات رها غالباً به گسترش فیزیکی آنتغییرات اقلیمی قرار دارد. با گذشت زمان تغییر فرم شه

شود که گسترش شهرها باعث به وجود آمدن تغییراتی میگیرد. به طوریهای مختلف شهر را در بر میگوناگون در جنبه

بر اتمسفر، پی درکه بر محیط پیرامون بیشترین اثرگذاری را دارد. از آنجایی که شهرنشینی به صورت گسترده و پی

ای و جهانی تأثیرگذار است؛ درک صحیح از قوانین شهرنشینی، ریسک اکوسیستم و تنوع تغییرات اقلیمی محیطی، منطقه

کند تا جایی که به واسطة آن امکان سازگاری و یا کاهش اثرات های ناشی از آن را محدود میتغییرات اقلیمی و آسیب

های اقلیمی مانند جزایر پدیدهمشکلات ناشی از  (.Soleki & Marcotullio, 2013)توان بررسی نمود اقلیمی را می

 Lenzholzer etسازد )ها میگرمایی، بادهای مزاحم و عدم تهویه نگرانی زیادی با رشد جمعیت و فرسودگی زیرساخت

al. 2020( مارشوتز و همکاران .)م شهرها باقی خواهد ماند ( تاکید دارند که اتفاقات و وقایع تاریخی در ذهن مرد۰۲۰۲

باشد تواند مردم شهرها را به سازگاری با تغییرات اقلیمی ترغیب نماید و یک راه مفید میها میو بررسی مجدد آن

(Marshutz et al, 2020).  طور دانند که به، شهر را بخش بسیار مهمی از تغییرات اقلیمی می(2012)بروتو و بولکیلی

ای و دهد. در حالی که اختلاف نظر در مورد سهم شهرها در تولید گاز گلخانهاقلیم واکنش نشان میروزافزون در برابر 

کند، همچنان وجود دارد، اما کماکان مراکز اینکه چه کسی و چه چیزی بیشترین آسیب را به تغییرات اقلیمی وارد می

 ,Broto and Bulkeley)می مورد توجه قرار دارد شهری به عنوان بخش اصلی و حیاتی در برابر واکنش به تغییرات اقلی

دانند . ابراهیمی و کیانی سلمی تغییر کاربری اراضی و افزایش مناطق شهری را تاثیر گذار بر دمای سطح زمین می(2012

(Ebrahimi & Kianisalmi, 2019 عبدی و همکاران تاثیر روند افزایش دما در مناطقی که پوشش گیاهی کمتری دارند .)

(. نارکیزو و همکاران نیز Abdi et al, 2021دانند )را رو به افزایش میگیری دانسته و آنرا به شکل محسوسی قابل اندازه

دهد که هر چه گیری دما و افزایش جمعیت نشان میبررسی نمودند که تغییرات اقلیمی به وجود آمده در شهرها از اندازه

تراجر و  .(Narcizo et al, 2018)اده است، افزایش دما بیشتر شده است شهر فضای سبز خود را بیشتر از دست د

دهد همکاران معتقدند که اقلیم تعیین کننده آن است که چقدر میزان افزایش دما در برابر سلامت واکنش نشان می

(Trajer et al, 2022پررا و همکاران می .)پذیری عث انعطافشناسی شهری و سیستم انرژی باسازی ریختگویند بهینه

تغییرات با توجه به مطالب بیان شده بدیهی است که (. Perera et al, 2020شود )گذاری میاقلیمی با حداقل سرمایه

ای مورد توجه قرار گرفته است. بحث عدالت اقلیمی در اقلیمی به عنوان چالش کلیدی قرن اخیر به صورت گسترده

(. چهارمین بیانیه پنل Bulkeley et al 2014افزاید )ها و ملتها میمسئولیت دولتشود و بر المللی بررسی میمقیاس بین
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و برنده جایزه نوبل این سال در مورد موضوع تغییرات اقلیمی و  2007در سال ( IPCC AR4) المللی تغییرات اقلیمیبین

 .(Hamin and Gurran, 2009)تأثیرات آن بر بشریت با درجه اهمیت بسیار فراوان در نظر گرفته شده است 

 Baik and Chun (1997) بایک و چون Cotton and Pielke  (1995)های انجام شده توسط کوتون و پیلکهپژوهش   

نشان داده است که  Atwater (1974،) آتوار Tumanov et al. (1999) تومانو و همکاران Changnon (1999) چانگنون

های سطح زمین به های جوی و ویژگیدر بیشتر شهرهای بزرگ صنعتی، شهرنشینی تغییرات قابل توجهی در شاخص

نتیجه  Comrie (2000)همچنین کومری  وجود آورده و در نتیجه سبب تغییرات وضع هوا و اقلیم محلی شده است.

رض جغرافیایی، زمان، توپوگرافی، پایداری، باد، آلودگی هوا، گرفت که عوامل متعددی از جمله شرایط وضع هوا، ع

ها و شرایط هوای شهر، سبب تغییر وضع هوا در ساز بشر، ارتفاع ساختمان، هندسه خیابانمنابع گرمای مصنوعی و دست

طع شهر، (، معتقدند که هندسه و مق2010بیگلو و محمدی )شیخ(. Ranjjbar et al., 2005)شوند های شهری میمحیط

ها و سطح فضاهای باز، همگی عواملی هستند که اقلیم خرد شهر ها و ساختمانشکل و ارتفاع، اندازه بناها، جهت خیابان

های جوی و در نتیجه کیفیت هوا توان جریانهای مختلف میکنند. با ایجاد تغییراتی در شکل شهر در مقیاسرا تعیین می

کنند ( بیان می2015همچنین پالم و همکاران ) (.Sheykhbeyglou and Mohamadi, 2010را در شهرها بهبود بخشید )

. (Palme et al., 2015)ای پیدا کرده و دلیلش غلبة آن بر گرما است شناسی شهری بسیار اهمیت ویژهکه ریخت

ساخت و تراکم شهری، وضعیت هوا، اندازه جمعیت، توپوگرافی شهر، کاربری زمین(، 2016محمدرضایی و همکاران )

(. Mohamadrezaei et al., 2016دانند )شهر، مقدار گرمای مصنوعی و میزان افت دما از عوامل شدت جزیره گرمایی می

سازی انجام شود بایست از طریق رویکرد اجماعریزی شهری با تغییرات اقلیمی میبرندفول و همکاران معتقدند که برنامه

 . (Brandful et al, 2019)بایست به حداقل رسانده شود و تکرار اقدامات می

بیعی و بشر ساخت که بر یکدیگر، بر اساس مطالب مطرح شده، در این مقاله سعی شده است تا با بررسی دو متغیر ط   

اند، سیر تحول نگرش به این دو موضوع مورد ارزیابی قرار گیرد. شاید خصوصا در چند دهه گذشته اثر بیشتری گذاشته

اگر نظریات متخصصین شهری در گذشته به مشکلات تغییرات اقلیمی توجه بیشتری داشت اینک از شهرهای توسعه 

شد. در این بررسی نشان داده شد که در رابر واکنش شدید اقلیم مناطق مختلف زمین یاد نمییافته به عامل نگرانی در ب

ای جدا بررسی شده و اثرات شهرها و موضوعاتی چون خرد اقلیم به گذشته غالباً تغییرات اقلیمی به تنهایی و در حیطه

د که در گذشته، در مطالعات علمی و تازگی و طی چند سال گذشته مورد مطالعه قرار گرفته است. همچنین مشخص ش

های مطرح شده همواره از تغییرات اقلیمی به عنوان بخشی از یک رویداد طبیعی یاد شده، اتفاقی که شکل متداول نظریه

 دهد. آب و هوا، اقلیم و طبیعت هر منطقه را نشان می

ناگهانی و در مدت زمان کوتاه اثرگذارند )مانند طور بشر در گذشته تلاش نموده تا برای مواردی که تغییرات محیطی به   

ای را اتخاذ نماید و بر های پیشگیرانهریزی و حتی روششوند(، تحلیل، برنامهوهوایی که منجر به سیل میتغییرات آب
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تغییراتی  دسته ازبینی کند. اما تنها طی چند دهه گذشته آنرا پیشها و سوابق تاریخی، علل و شرایط وقوع آناساس داده

اند را و به اصطلاح بدون نمایش عینی اثرگذاری داشته که در دراز مدت )مانند تغییرات اقلیمی و افزایش دمای محیطی(

ها را در تقابل با عوامل به وجود آورنده بار آنگیری و بررسی نموده، اثرات زیانهای مختلف مطالعاتی، اندازهبا روش

وهوایی بیشتر در مطالعات مورد بررسی مطالعه جدی قرار داده است. معمولاً شرایط آبآنها به بحث گذاشته و مورد 

رو بایست مورد توجه قرار گیرد. از اینوهوایی میهای دراز مدت آبشناسی مشخصهگیرد در حالی که در اقلیمقرار می

وهوا منوط به وضعیت اتمسفر در د. آبشووهوا و اقلیم در مدت زمان اثرگذاری آن محاسبه و بررسی میتفاوت بین آب

دهد. وقتی از تری نشان میباشد و اقلیم رفتاری است که اتمسفر از خود در بازه زمانی طولانییک بازه زمانی کوتاه می

 (. NASA, 2020)شود وهوای روزانه در نظر گرفته میآید، تغییراتی دراز مدت از آبتغییرات اقلیمی سخن به میان می

غیر از عوامل و عناصر متعدد در شهرها، توسعه شهری و فرم فیزیکی شهرها در تقابل با تغییرات اقلیمی از جمله نیمة ب   

های مطرح شده غالباً وجه مجهول قضیه را به خود اختصاص پنهان و تشدید کننده این اثرات مخرب است که در نظریه

زمان غالباً به گسترش فیزیکی شهر منجر شده و این گستردگی باعث  دهد. همچنین از آنجایی که تغییر فرم شهرها درمی

گردد که بر محیط پیرامون بیشترین اثرگذاری را دارد، بنابراین هدف اصلی در شناخت و به وجود آمدن تغییراتی می

و همکاران بررسی عوامل موثر، مطالعه تغییرات مختلف و همه جانبه یک شهر در فرم توسعه یافته آن است. شجاعی 

هایی که در طی تاریخ برای اجزا آن های شهری تنها از طریق بررسی تحولات و جابجاییکنند که فرم( بیان می۸۹۳۱)

تواند به نتایج (. بنابراین بررسی روند تحول یک شهر می۸۹۳۱افتد قابل بررسی هستند )شجاعی و همکاران اتفاق می

واع فرم شهری در برابر تغییرات اقلیمی کمک نماید. مولر و همکاران بسیار مهمی در خصوص میزان اثرگذاری ان

کند که در تصور بسیاری از مردم کم کردن اثرات اقلیمی هنوز به عنوان یک عامل مهم بدون در نظر بیان می  (،2014)

وقوع است و برای  تواند در نظر گرفته شود چرا که تغییرات اقلیمی در حالگرفتن همزیستی با تغییرات اقلیمی نمی

های فرم شهری . به همین دلیل سیر تحول نظریه((Muller et al., 2014متوقف کردن این تغییرات بسیار دیر شده است 

های تغییرات اقلیمی دارد. با باشد( ارجحیت بیشتری بر نظریه)که به عنوان یکی از مسائل شهری مدنظر این تحقیق می

که اثر اصلی را بر تغییرات اقلیمی دارند، موضوعی که کمتر در مورد اثر اقلیم بر شهر و  بیانی دیگر، این شهرها هستند

های مطرح شده در گذشته هیچگاه عاملی بازدارنده مکان دیده شده است. سوال مهم در این تحقیق آن است که آیا نظریه

ست یا خیر؟ زیرا آنچه که مسلم است توسعه ریزی با هدف کم کردن اثرات تغییرات اقلیمی بوده ابرای توسعه و برنامه

پذیر نخواهد بود. شهرها به عنوان چالش اصلی در زمینه تغییرات اقلیمی مطرح شده و متاسفانه این توسعه برگشت

باشد که به سیر تحول ها از دیدگاه تحلیل محتوا میبنابراین هدف از این مقاله واکاوی و مرور سیستماتیک نظریه

 پردازد. بتنی بر تغییرات اقلیمی و فرم شهرها میهای منظریه
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 ها:مواد و روش

 روش انجام پژوهش:

گیری شود؛ اساس تحلیل و اندازه چه که باید تجزیه،پژوهش حاضر از نوع تحلیلی )تحلیل محتوا( است. در این روش آن

کند. بنابراین با توجه به شهر مشخص می روش تحقیق را در مواجهه با بررسی روند تغییرات اقلیمی و در تقابل با فرم

های اینکه این روش مبتنی بر مطالعه اسنادی است؛ بر اساس مرور مستندات شاخص از قبیل مجموعه مقالات و کتاب

شناسی شهری، شکل شهرها و گسترش شهرها نیز معرفی داخلی و خارجی شاخص در فرم شهری )که با عناوین ریخت

ها در گذر زمان، در رو تحلیل روند نظریهیم و تغییرات اقلیمی تعریف و انجام گرفته است. از ایناند( و همچنین اقلشده

نتایج این روش تحقیق بسیار حائز اهمیت است. همچنین پژوهش حاضر از جمله تحقیقات کاربردی در زمینة اثرات 

-اط میان متغیرهای مورد نظر تحقیق میتغییر اقلیمی در شهرهای آینده است که در جهت پاسخگویی به چگونگی ارتب

ها در متغیرهای هر دو های مبتنی بر هر یک پرداخته و سپس دیدگاهباشد. بنابراین ابتدا به روش تحلیلی به درک نظریه

های موجود در ها بر اساس تغییرات و نگرانیشود و در نهایت مسیر تکامل و تکوین نظریهموضوع بحث و بررسی می

 گیرد.مورد مطالعه و بازبینی قرار میاین زمینه 

سه مفهوم تغییرات اقلیمی، فرم شهر و رشد و گسترش شهرها که به عنوان مفاهیم مؤثر در روند پژوهش در نظر    

استخراج گردیده است )شکل  ۸ها در مدل مفهومی شکل شماره اند، واکاوی شده و ارتباط و اثرات متقابل آنگرفته شده

های اصلی تأثیرگذاری فرم شهری در اقلیم ن در این سه حیطه، جنبهپردازا(. با بیان سیر کلی دیدگاه محققین و نظریه۸

 ای و محلی شهرها و همچنین اثر متقابل آن در الگوی رشد و توسعه شهر در این مدل به نمایش درآمده است. منطقه
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 (10۲۲)نگارنده  شهر . مدل ارتباط بین متغیرهای پژوهش مربوط به تغییرات اقلیمی و فرم1 شکل

Figure1: Conceptual framework about research variables related to Urban From and Climate change (Author 2021) 

 راهبرد جستجو:

شناسی شهری و تغییرات اقلیمی های اخیر در حوزه فرم شهر، ریختمند مبتنی بر پژوهشاین مقاله، پژوهشی نظام

های از طریق پایگاه ۰۲۰۲تا سال  ۸۳۹۲ باشد. جستجوی جامع ادبیات از سالمی PRISMAهای العملبراساس دستور

شناسی ان کلیدی فرم شهری، تغییرات اقلیمی و ریختو با واژگ Scholar Google ،Scopus ،Web of Scienceداده 

ست، انجام شده است. به این دلیل از شهری که در عنوان و چکیده، با رویکرد بررسی اثرات متقابل فرم شهر و اقلیم ا

میلادی به بعد استفاده شده است که بتوان پوشش جامعی از نظریات مبتنی بر فرم  ۸۳۹۲نظریات مطرح شده از سال 

نشان داده شده است، در مجموع از ترکیب  ۰طور که در شکل شماره هری که از دیرباز مطرح بوده استفاده گردد. همانش
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دهنده مراحل نشان ۹های ذکر شده یافت شد. همچنین شکل شماره مقاله از پایگاه داده ۰۹۹۶۲عناوین یاد شده تعداد 

 باشد.  مند در این تحقیق میمرور نظام

ها در به دلیل بررسی همه دیدگاه ۰۲۰۲تا  ۸۳۹۲های به غیر از انگلیسی و فارسی بوده، تاریخ ها شامل زبانمحدودیت   

این زمینه انتخاب شده و انواع مقالات با عناوین فرم شهری که مفاهیم و متغیر تغییرات اقلیمی را پوشش و یا تعاریفی که 

اقلیم بوده است مورد ارزیابی قرار گرفته است. بیشتر تاکید بر روی مقالات  وهوا و یاتر به موضوع آبکمی نزدیک

ها صورت پذیرفته است. برای اطمینان بیشتر از راهبرد جستجو و ها و چکیده مقالهخارجی، فصول مختلف کتاب

نویسندگان ذکر شده جستجوی دستی در این تحقیق استفاده شده است. علاوه بر این، منابع این مقالات و سایر مقالات 

های خارجی و بعد داخلی در اند. برای این منظور تلاش شده است تا از دیدگاهکه در این مجموعه مقالات نیز مرور شده

این خصوص استفاده شود زیرا اهمیت موضوع ابتدا در خارج از کشور مطرح شده است. همچنین موضوع بدون 

زمین در جریان بوده و تبعات آن شکل تغییرات اقلیمی برای سرتاسر کرهمحدودیت جغرافیایی بررسی شده است زیرا م

گیری است. تمام فرایندهای جستجو طی دو سال گذشته و همزمان با تکمیل در همه کشورها قابل مشاهده و اندازه

ا نمود. تعداد قابل هترین دیدگاهفرایند رساله دکتری انجام شده است. مراحل غربالگری کمک شایانی به شناسایی نزدیک

ها و مقالات در غربالگری مرحله دوم به دلیل عدم نزدیکی با دیدگاه نگارنده حذف گردید، زیرا ای از دیدگاهملاحظه

های آتی در زمینه تغییرات اقلیمی نداشته است و یا به آن های مطرح شده جامعیتی برای تفسیر دغدغهبسیاری از دیدگاه

 اشاره نشده است. 

: نمودار پریسما، مبتنی بر دستورالعمل ۰ شکل PRISMA (10۲۲)نگارنده    

Figure 2: The Prisma Chart, Based on PRISMA guidelines (Author 2021) 

گری مرحله اولغربال  غربالگری نهایی غربالگری مرحله دوم 

ها:محدودیت  

۰۲۰۲ - ۸۳۹۲سال:   

 زبان: به غیر از زبان فارسی و انگلیسی

 نوع منبع: مقالات پژوهشی و مروری

 موضوع: فرم شهر و تغییرات اقلیمی  

 حذف مقالات غیر مرتبط

 ـ با موضوع

 ـ مغایرت با کلیدواژگان

اه کلیدواژگان مشابه ولی مغایر با دیدگـ حذف 

 نویسنده در متن

 حذف مقالات مشابه و بررسی متن مقالات 

منبع ۵۹۶تعداد حذف:   

 جستجوی اصطلاحات:

“Urban form” and “Climate Change” 

“Urban Morphology” and “Climate 
Change” 

 ۰۹۹۶۲معادل  ۶،۵۶۲+  ۸۱،۱۲۲تعداد کل منابع: 

بررسی شدهمنبع   

تعداد حذف بر اساس عدم تطبیق با موضوع 

 تحقیق: 

مقاله در زمینه فرم شهری و  ۸۱۹۴۶ـ تعداد 

 تغییرات اقلیمی

 شهری شناسیریختمقاله در زمینه  ۶۹۸۱ـ تعداد 

 و تغییرات اقلیمی

منبع مقالات  ۸۹۱مقالات واجد شرایط بررسی 

منبع   ۸۹اضافه شده   

 منابع و مقالات انتخاب شده برای مرور

منبع ۹۳تعداد:   
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(10۲۲مند تحقیق )نگارنده : مراحل مرور نظام۳شکل   

Figure 3:The steps of systematic review of the research (Author 2021)  

 

 معیارهای ورود و خروج:

 مند مورد توجه قرار گرفته است. معیارهای زیر در مطالعات مرور نظام

های شهری وزنه بیشتری را در دیدگاهای بودن این تحقیق، موضوع فرم. به دلیل تقابل دو متغیر متفاوت و بین رشته

 مطرح شده داشته است. 

هایی پرداخته شده که موضوعات فرم شهری را با شرایطی چون بررسی . در این دسته از مطالعات به حذف دیدگاه

 اند. ساختمان و یا جزییات شهر بررسی نمودههای شهری مانند خیابان و المان

باشد با در نظر گرفتن تمام جزییات آن و تحت هر گونه چه فیزیک یک شهر می. فرم شهری در این تحقیق به عنوان آن

ها در اجزای تشکیل دهنده کلیتی در شهر وجود دارد که بسیاری از آنشرایطی بررسی شده است. تعاریف متفاوتی از فرم

 شود.نماید که تغییرات اقلیمی را شامل و باعث میرد فرم یک شهر را بررسی میمو

 اند. شناختی با کیفیت پایین حذف شده. مطالعات روش

اند شناسی شهری در تقابل با تغییرات اقلیمی را داشته. تمامی مقالاتی که در عنوان، چکیده و کلیدواژه فرم شهر و ریخت

گرفتند. بسیاری از منابع در متون تنها از این دو واژه بدون بررسی اثرگذاری یکی بر دیگری  مورد بررسی اولیه قرار

 اند. سخن به میان آورده

 ها:انتخاب مطالعات و استخراج داده

غربالگری عناوین و چکیده مقالات، ابتدا به طور مستقل توسط نگارنده انجام شد و سپس در بحث و تبادل نظر با 

مکار مورد ارزیابی قرار گرفته است. در مرحله دوم غربالگری متون به طور مستقل، با توجه به معیارهای نویسندگان ه

های مطالعات حذف شدند. در غربالگری واجد شرایط بودن با موضوع، مورد ارزیابی قرار گرفته و بسیاری از بخش

 

نـی بـر   پرسش اصـلی: نظریـات مبت  

یـرات  فرم شـهری در تقابـل بـا تغی   

 ــ ته اقلیمــی چــه ســیر تحــولی داش

 است؟

یـن دو  پرسش فرعی: ارتبـاط بـین ا  

ــه زمــانی   متغیــر  ــه و از چ چگون

    بررسی شده است؟

 

ط جستجوی مطالعـات مربـو  

و  بــه دو متغیــر فــرم شــهری

 تغییرات اقلیمی است

 

 

 

 

ــ ــت مطالع ات ســنجش کیفی

ــابی   ــاس ارزیــ ــر اســ بــ

 ـ  پژوهش ت هـا از نظـر کیفی

ــاس  ــر اس ــناختی ب  روش ش

 PRISMAاستاندارد 

 

 

 

 هـای پـژوهش  بنـدی یافتـه  جمع

ــا     ــراه بـ ــرایط همـ ــد شـ واجـ

اده از اسـتخراج مفـاهیم بـا اســتف   

ــایی   ــذاری و شناســــ کدگــــ

هـــای فـــرم شـــهری و دیــدگاه 

ت تغییرات اقلیمی بوده اس  

 

 

ــه نهـــایی بـــر اســـاس     نتیجـ

هـا  یـه تـرین نظر استخراج نزدیک

 در مــورد دغدغــه تغییــرات فــرم

 شــهری و تغییــرات اقلیمــی و  

دغدغـه انجـام   سیر تحـول ایـن   

 شده است.  
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مقاله واجد شرایط انتخاب  ۸۵۸در مجموع تعداد  مقاله استخراج شده مورد بررسی کامل قرار گرفته و ۹۳نهایی تعداد 

 اند. شرح داده شده ۸شدند. موارد استخراج شده در نمودار 

 ها: تفسیر داده

ها، با استفاده از منابع روز و با توجه به اینکه تغییرات اقلیمی اثرات بیشتری را در چند در مرحله اول تجزیه و تحلیل داده

های مطرح شده از زمان اند، بررسی شده است. در واقع دیدگاهبیشتر مورد دغدغه قرارگرفته اند و یادهه گذشته داشته

بایست در مطالب های کنونی میاند زیرا دغدغه( و به صورت معکوس بررسی شده۸۳۹۲( به زمان گذشته )۰۲۰۲حال )

ا در شهرهاست که به عوامل مختلفی ترین چالش مطرح شده در منابع کنونی تغییر اساسی دمشد. مهمگذشته بررسی می

ها غالباً بر اساس رشد فیزیکی شهرها، در همه ابعاد آن اند. این تغییرات محسوس و عوامل موثر بر آنشده نسبت داده

مانند افزایش جمعیت و حمل و نقل و غیره مطرح شده که در مطالعات قبلی کمتر و یا هرگز به تبعات آن در آینده که 

شود، اشاره نشده است. دانستن چنین مشکلاتی در شهر که دامنه تغییرات اقلیمی را گسترده ییرات اقلیمی میمنجر به تغ

 های متخصصین شهری در گذشته و در این تحقیق بوده است.نموده، موضوع بررسی دیدگاه

را نشان داده است.  تعداد منابع و مقالات عملی منتشر شده با دو موضوع و متغیر مدنظر این تحقیق ۸جدول    

سال گذشته تا کنون  ۰۲میلادی طی مدت  ۰۲۲۲شود افزایش چشمگیر مقالاتی که پس از سال طورکه نشان داده میهمان

باشد، چندین برابر شده است. شناسی شهر و تغییرات اقلیمی میبا موضوع فرم شهر و تغییرات اقلیمی و همچنین ریخت

و افزایش نگرانی از تغییرات اساسی اقلیمی در دو دهه گذشته دارد. در واقع تعداد  این موضوع نشان از اشراف بیشتر

هزار  ۰۲سال گذشته بیش از  ۰۲رسد در حالی که طی می ۸۲۲سال قبل آن در مجموع به عدد  ۴۲مقالات و منابع طی 

سال قبل در نظر گرفته  ۴۲طی مقاله به چاپ رسیده است. اگر بخشی از آن به دلیل عدم به اشتراک گذاشتن مقالات در 

سال گذشته در  ۹۲شود باز هم تعداد مقالات به شکل معناداری افزایش یافته است. شاید اگر در نظریات ذکر شده در 

ها های توسعه شهری، بیشتر به اهمیت تغییرات اقلیمی در قبال توسعه پرداخته بود، اکنون نگرانیخصوص نگرانی

 شد.هرها کمتر احساس میدرمورد خطرات اقلیمی در ش
(10۲۲: تعداد و فراوانی مقالات مرتبط با دو موضوع بر اساس سال انتشار )نگارنده 1جدول   

Table1: The number and frequency of articles related to the topics based on the year of publication (Author 2021) 

شهر و تغییرات اقلیمی شناسیریخت فرم شهر و تغییرات اقلیمی سال  

1۶۰۲ – 1۶۰۱ مقاله 1  ای یافت نشدهیچ مقاله   

1۶۰۱ - 1۶۹۲ مقاله  ۹  مقاله  1   

1۶۹۲ - 1۶۹۱ مقاله  ۶  مقاله  ۰   

1۶۹۱ – 1۶۹۲ مقاله 11  مقاله ۰   

مقاله  ۰  1۶۹۱ – 1۶۹۲ مقاله  1   

مقاله ۰0  1۶۶۲ – 1۶۹۱ مقاله  ۰   
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۰ ۵ ۱۰ ۱۵ ۲۰ ۲۵ ۳۰ ۳۵ ۴۰

اروپا

آسیا

آمریکا

آفریقا

استرالیا

امریکای جنوبی

بدون کشور

تعداد

مقاله 1۰1  1۶۶۱ – 1۶۶۲ مقاله ۹   

مقاله ۳0۹  ۰۲۲۲ – 1۶۶۱ مقاله  ۳۹   

مقاله  ۹۹۹  ۰۲۲۱ – ۰۲۲۲ مقاله  1۰۲   

مقاله  ۳0۹۲  ۰۲1۲ – ۰۲۲۱ مقاله  ۱۱۳   

مقاله  ۶۶0۲  ۰۲1۱ – ۰۲1۲ مقاله  ۰1۱۲   

مقاله  1۱۹۲۲  ۰۲۰۲ – ۰۲1۱  مقاله  ５５３０ 

 

 

 توزیع جغرافیایی مطالعات انجام شده

فرم شهری و تغییرات اقلیمی در ارتباط مستقیم با هم هستند. بررسی توزیع جغرافیایی به دلیل درک بهتر ادبیات منابع 

توزیع جغرافیایی منابع منتخب را  ۴بندی مناطق مطالعه شده خواهد داشت. نمودار شماره بررسی شده و کمک به پهنه

 دهد.  ندگی مقالات را بر روی نقشه جهان نمایش مینیز توزیع و پراک ۵دهد. تصویر شماره نمایش می
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

(10۲۲)نگارنده  توزیع جغرافیایی منابع: 0شکل   

Table 4: Geographical distribution of the resources (Author 2021) 
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(10۲۲)نگارنده بر روی نقشه  توزیع جغرافیایی منابع: ۱شکل   

Table 5: Geographical distribution of the resources on world map (Author 2021)  

 

 های تحقیق:یافته

 ها در خصوص شهر و اقلیم: سیر تحول دیدگاه

که با شدت و ضعف گوناگون زمین را تحت تأثیر خود قرار نمایی طبیعت بوده به طوریبشر از دیرباز شاهد تنوع قدرت

که امروزه انسان امروزی از این رویدادها و حوادث طبیعی به دو دلیل بیشتر است: نخست آن داده است. ترس و واهمة

باشد و انعکاس خبرهای حوادث طبیعی در سراسر جهان قابل انتشار و پیگیری است. این اتفاقات قابل ثبت و ضبط می

شراف پیدا کرده و درک بیشتری از وقوع های خود بر حوادث طبیعی اکه انسان امروزی بیشتر به تأثیر فعالیتدوم آن

رو گردد. از اینوهوا میها در مورد اثرات تغییر اقلیم و آبهای آینده دارد، که همین مسأله باعث بروز نگرانیاتفاق

 های انسان برالمللی به اثربخشی فعالیتزمین باعث شده تمامی مجامع بیننگری و ترس از تغییرات اساسی در کرهآینده

نمایی طبیعت باعث العمل نشان داده و به تحقیق و بررسی موضوع بپردازند. همچنین قدرتروی محیط پیرامون عکس

شده تا انسان امروزی در برابر این تغییرات واکنش نشان داده و حتی در روند زندگی خود تغییر ایجاد نماید تا شاید با 

لا بردن استانداردهای ساختمان در برابر زلزله، طراحی متفاوت شهری هایی چون بانمایی سازگار شود. نمونهاین قدرت

های شاخص این تغییر در روند زندگی است. بخش عمده این تغییرات که اکثر برای تقابل با سیل و رانش زمین از نمونه

موضوع هم به جوامع بشری را به واکنش وادار کرده گرم شدن و بالا رفتن درجه دمای محیط و اتمسفر است. این 
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گیری قرار گرفته است. گرما و تغییر رو به افزایش صورت حسی و عینی و هم به صورت علمی مورد ارزیابی و اندازه

دما باعث تغییر در بسیاری از شرایط شده و زندگی بشر را به صورت مستقیم تحت تأثیر قرار داده است. ذوب 

های شدید از جمله این تغییرات است که با بالا رفتن دما و و طوفانآسا های شدید و سیلهای طبیعی، بارندگییخچال

با گسترش شهرنشینی و تغییرات اساسی و سریع در فرم شهرها، مشکلات انسان نیز رو آید. تبادل حرارتی به وجود می

های زان چالشهای اخیر با وجود همراهی و توسعه تکنولوژی در این حیطه، میکه در سالبه افزایش است. به طوری

شود. پرواضح است که با شهری و زیستی بیشتر شده و این موضوع در سرتاسر دنیا به شکل کاملاً مشهود دیده می

تری برای بشر از روستا به شهر در کنار افزایش دانش و تکنولوژی، شرایط زیست آسان گستردگی شهرها و مهاجرت

های جدیدی نموده و در برخی موارد زندگی بدون آن ان را دچار چالشفراهم شده، اما این حس تعلق به این روش، انس

گیر است که تبعات استفاده چنان زیاد و همهرا مختل و حتی غیر ممکن نموده است. این وابستگی به امکانات شهری آن

 د.گذارزیست میتری را بر محیطها فراموش شده و انسان امروزی برای آسایش خود تأثیر مخرباز آن

 .Alexander et al. (2007) Sensoy et al. (2012) Lelieveldet et alلیلولدت، سنسوی و آلکساندر و همکاران    

طور معتقدند که همزمان با سرعت رشد سریع جوامع و تمدن بشری، شرایط زمین نیز در حال تغییر است. به (2006)

ها طور متناوب در طی میلیونشناسی، زمین در چرخه گرمایشی خود قرار دارد که بهمشخص و بر اساس مطالعات زمین

که اشارات واضح و مشخصی توسط طوری سال گذشته اثرات آن بر روی زمین قابل مشاهده و بررسی است. به

شرق مدیترانه و خاورمیانه کاملاً مشهود و قابل لمس دانشمندان به گرم شدن زمین شده که شدت آن در مناطق شمال

به عنوان یک چالش  ۸۳۹۲گیری شده و از سال است. سیر صعودی گرما و موج افزایشی آن در کل کره زمین اندازه

شناسی نیز زمانی سیکل گرمایش زمین که استدلال زمینمللی مورد بررسی قرار گرفته است. همالبزرگ در مجامع بین

ای رقم زده گونههای اخیر، از طرف دیگر، وضعیت را بهدارد، از یک طرف، و همسویی تغییر در نوع زیست بشر در سال

تیجه موضوع چالش تغییرات اقلیمی را که این تغییرات در اکثر موارد هم جهت و بعضاً مکمل یکدیگر شده و در ن

تغییر وضعیت و سیر تحول فرم شهرها اگر چه خود چالش بر انگیز  (.Eslamian et al., 2017) مشهودتر کرده است

کند که در نوع اثرگذاری عوامل است، اما همراهی آن با تغییر در شرایط طبیعی و محیط اطراف به صورتی عمل می

های شهری با افزایش تغییرات اقلیمی مضاعف سان چالشبدین نماید و هاً آن را تشدید میاقلیمی مؤثر بوده و گا

بایست به رو این عوامل میشوند. معمولاً تشدید بر شدت بخشیدن و امکان بزرگی و وسعت بیشتر تأکید دارد، از اینمی

شود. افق و دورنمای برخی اتفاقات  عنوان زنگ خطری برای شهرهای امروزی بدون برنامه با جدیت در نظر گرفته

-ها را تحت تأثیر خطرات جدی قرار داده به طوریپذیری ندارند، شهرها و محل سکونت انسانطبیعی که امکان برگشت

که در آینده این روند ادامه خواهد یافت. چنانچه برخی از شهرهای تاریخی بر اثر همین عوامل طبیعی به نابودی و 

رود که شهرها از با افزایش دانش بشر انتظار می(. Spennemann & Graham, 2007شده است ) متروکه شدن کشیده
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ای است که شهرها دچار چالش شرایط بهتری برای مقابله با برخی خطرات محیطی برخوردار شوند، اما وضعیت به گونه

طورکلی بسیاری از ل مشاهده است. بهبیشتری شدند و این موضوع در کشورهای در حال توسعه نظیر ایران به وضوح قاب

های لرزه، رانش زمین، فعالیتتوان به وجود انسان در کره خاکی نسبت داد. زمینتغییرات به وجود آمده در طبیعت را می

ها سال در کره زمین وجود داشته است. حتی سیل، رانش آتشفشانی و سایر رخدادهای طبیعی از دیرباز و در طی میلیون

چهره خشن طبیعت در بسیاری موارد بر اثر تغییراتی  ها نشان داده که اینرخ داده اما بررسینیز طوفان در گذشته زمین و 

است که بشر بر روی کره خاکی گذاشته است. نکته مهم در مواجهه با این تغییرات، زمانی است که این شرایط بر روی 

گونه از شود. در غیر این صورت وقوع اینتهدید محسوب میزندگی بشر اثرات مخربی به همراه دارد و به عنوان 

شود که از نظر هایی که زندگی انسان را مختل نکند، تنها به عنوان یک اتفاق یا رویداد طبیعی مطرح میتغییرات در مکان

خوردارند که در دراز اند و از این پتانسیل برنگارنده تفکری اشتباه است، زیرا شرایط اقلیم و رویدادهای زمین ناشناخته

 مدت به عنوان یک خطر جدی برای زندگی بشر محسوب شوند. 

وهوای سیاره زمین صورت نگرفته اما مطالعات انجام گونه تغییر اساسی در آبکنون هیچ از هزاره ششم قبل از میلاد تا   

ده است تا آنجا که از صد و وهوای فصول مختلف ظاهر شدهد که در صد سال گذشته نوساناتی در آبشده نشان می

الزورث  های فعلی بوده است.تر و شدیدتر از زمستانهای اروپای غربی و شمالی سختنود سال گذشته تا کنون زمستان

گیرد که کاهش میزان بارندگی در جنوب غربی آسیا و آسیای با مطالعه شهرهای قاره آسیا نتیجه می( ۸۳۸۹) ۸هانتینگتن

های آب شده و ویرانی تدریجی مراکز کشاورزی و سارها و چاهرفتن رودها، جویبارها، چشمهمرکزی موجب از بین 

های آب شور با نقصان ورودی و بخار شدن تدریجی نقاط آباد و پر جمعیت را فراهم ساخته است تا حدی که دریاچه

(. این نظریه نشان Shokouei, 2008اند )هها قرار دادای در اختیار کاروانهای تازهها و محدود کردن وسعت خود، راهآب

دهد که در طی صد سال گذشته، اتمسفر زمین در شرایط تحول جدی قرار داشته که تا قبل از آن، نوسانات و تغییرات می

توان به دو علت تعمیم داد: آنچه که بر اساس یا کمتر محسوس بوده و یا مورد توجه واقع نشده است. این تغییر را می

 شدن زمین است و آنچه که بر اثر فعالیت بشر خصوصاً در شهرها اتفاق افتاده است.  گرم 

توان در مراحل مختلف تاریخی مشاهده و فعالیت بشر بر روی زمین اثرات بسیار مشهودی داشته و این اثرات را می   

 ۰های انسانی بسیار مورد توجه بوده است. ارسطووهوایی در پدیدهکه در دوران باستان تأثیرات آبطوریبررسی نمود. به

های انسانی ها و تلاشوهوا در همه فعالیتق(  به تأثیرات عمیق آبه. ۱۲۱ ـ ۶۹۰) ۹ق.م( و ابن خلدون ۹۰۹- ۹۴۱)

                                                           
1 .Ellsworth Huntington 

2 .Aristotle 

3 .Ibn Khaldun 
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اختلاف در خوی »کند: ترین نویسنده قرن هجدهم فرانسه چنین اظهار نظر می( معروف۸۶۵۵-۸۹۳۱) ۸معتقدند. منتسکیو

طور مثال مردم نواحی  به«. وهوا استای مدیون تأثیرات آبگذارد تا اندازهنوشت اقوام اثر میو منش و مزاج که در سر

 کوشی داشته و در مقابل مردم نواحی گرمسیر تمایلاتی رو به سستی و تنبلی دارند.سردسیر روحیاتی متمایل به سخت

وهوا، خاک، غذا و چهرة طبیعت در تاریخ حیات هر قوم مؤثر بوده آب»گوید: محقق و مورخ انگلیسی می ۰توماس بوکل

حیط مسلط شود به همان مقدار نیروهای خارجی و طبیعی، قدرت خود را در تعیین است. هر چه انسان بیشتر بر م

وهوا را یکی از برد و آبها در کنار رودهای بزرگ نام میاز وجود تمدن  ۹فریدریش راتزل«. اندحوادث از دست داده

 ۴اند. همچنین هربرت اسپنسردهای انسانی مؤثر میعامل مهم طبیعی دانسته و آن را در همه مظاهر طبیعی و پدیده

هوا را از عوامل بسیار مهم در هر محیط  و آب ۵های انسانی است و رسلوزوهوا در فعالیتطرفدار جدی نفوذ آب

پس از مقایسه دو شهر نیویورک و دنور و مقایسه درجه حرارت روزانه، فشار هوا،  ۹داند. ادوین دکسترجغرافیایی می

ها کاریوهوا و میزان جرائم، تبها، اثرات روزهای آفتابی و ریزش جوی، روابطی بین عوامل آبمیزان رطوبت، تأثیر باده

وهوای مطلوب برای زندگی ها، آبهوا و انرژی ملتودر کتاب آب ۶ها را پیدا کرده است. همچنین مارکهامو خودکشی

 ۶۲تا  ۴۲گراد است که رطوبت نسبی آن بین درجه سانتی ۰۲کند: بهترین درجه حرارت در حدود را چنین توصیف می

نیز به این مسأله ها را با حداکثر بازده انجام دهد. شکویی ترین فعالیتدرصد باشد. در این شرایط انسان قادر است سخت

ها، تحولات عظیمی سبک زندگی در اشاره کرده است که به واسطه تکمیل مواد و مصالح لازم برای گرمایش در خانه

وهوای مناسب ها تنها به تأثیرات آبنوع نگرش (. این(Shokouei, 2008های سردسیر و شمالی اتفاق افتاده است قسمت

وهوا داند، فارغ از اینکه اگر آبهای بشر مؤثر میه و شرایط محیطی را در نوع فعالیتبرای زیست بهتر انسان تمرکز داشت

مناسب نباشد چه تأثیری را بر روی زندگی بشر ایجاد خواهد کرد. این مسئله به معنی آن است که بشر تا قرن گذشته 

ایط مناسب محیطی برایش مهم بوده وهوایی در یک منطقه خاص نداشته و تنها انسان و شرتوجهی به تغییر شرایط آب

وهوا در تقابل با زیستگاه در معنای محل سکونت از درجة  اهمیت کمتری برخوردار بوده، که که آباست. به طوری

 تر بوده است.  های با شرایط آسانشاید به دلیل تغییر محل اقامت و سازگاری با محیط

                                                           
1 .Montesquieu 

2 . Thoumas Buckle (1821-1861) 

3 . Friedrich Ratzel (1820-1904) 

4 . Herbert Spencer  (1820-1930) 

5. Reclus (1830- 1905) 

6. Edvin Dexter (1938-1868) 

7. Markham (1944) 
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وهوایی در سه وجه که پورتنو و پاز معتقدند که تغییرات آبد به طوریهای بعدی تغییر نمواما این دیدگاه در سال   

 & Portnov).باشد اساسی بر بشریت اثرگذارند که شامل: نیاز به آب، کنترل شرایط زیستی و  روند مهاجرت می

Paz,2008) ( در کتاب هوا و اقلیم۸۹۱۴همچنین علیزاده و همکاران )قلیم آن محل شناسی معتقدند وجود یک شهر بر ا

دهنده های پاسخدر کتاب محیط (،۸۹۱۰کند. بنتلی و همکاران )گذارد و همراه با تغییر شهر، اقلیم آن نیز تغییر میتأثیر می

اند. در این راستا بر دو عنصر ای برای تحلیل تأثیر متقابل شهر و اقلیم ارائه دادهبه بررسی خرد اقلیم پرداخته و شیوه

نظراتی پیرامون تأثیر طراحی شهری و اقلیم داشته و  Bulkeley & Betsill (2005،)اد تأکید شده است. اقلیمی تابش و ب

توانند مصرف انرژی را در های طراحی شهری نظیر تراکم ساختمانی و فرم شهر میکنند برخی عناصر و ویژگیبیان می

 . (Sheykhbeglou and Mohammadi, 2010) نواحی شهری کاهش دهند و بر اقلیم محل تأثیر بگذارند

هایی که در معرض تغییرات اقلیمی هستند بیشتر باید مورد توجه قرار گیرند، شهرها در مناطق مختلف خصوصاً آن   

شوند که در بالا بردن زیرا به دلیل جذب سرمایه و دارایی مردم به عنوان مناطق با ظرفیت بالای خطر محسوب می

(. سازمان ملل در Hamin and Gurran, 2009دهند )انی به تغییرات اقلیمی واکنش نشان میای و جههای منطقهآسیب

، که در حیطه موضوع اقلیم بوده و به سرعت ۸۹چنین مقرر نمود: هدف شماره در ارتباط با توسعه پایدار این ۰۲۸۴سال 

ها در حیطه موضوع شهرها و سکونتگاه ۸۸به مبارزه برای تغییرات اقلیمی و تأثیرات آن اقدام شود، و هدف شماره 

پذیر و پایدار باشند. به طور کلی همزیستی با تغییرات اقلیمی نیازمند باشد که باید دارای شرایط مناسب، امن، انعطافمی

فهم درست از بازخورد شهر با مقوله افزایش گرما و موج حرارتی است. مواردی چون تراکم، ساختمان، ارتفاع، 

بایست به آن پرداخته هر در برابر نور خورشید، باد و راهبرد فضای سبز شهری از موارد مهمی است که میگیری شجهت

کنند که در تصور بسیاری از افراد کم کردن اثرات اقلیمی هنوز به عنوان یک بیان می ۰۲۸۴شود. مولر و همکاران در سال 

تواند وجود داشته باشد. این مسأله مشخص است که میعامل مهم بوده و بدون آن همزیستی با تغییرات اقلیمی ن

شناسی تغییرات اقلیمی در حال انجام است و برای متوقف کردن این تغییرات بسیار دیر شده است و در این میان ریخت

ه طورکه مشاهد. همان(Palme et al., 2015ای به دلیل غلبه کردن به گرما پیدا کرده است )شهری اهمیت بسیار ویژه

های اخیر تغییر کرده تا آنجا که اهمیت شهر و محل سکونت به عنوان محلی ها در مورد اقلیم در دههگردد، دیدگاهمی

هایی که در شهرهای امروزی به برای زیست انسان به درجه بالاتری از اهمیت رسیده است. به عنوان مثال خرد اقلیم

گردند. در شوند و با مضمون بانی تغییر در اقلیم منطقه تلقی میبررسی می اند غالباً با دید منفی افزایش دماوجود آمده

ها در مناطق مختلف، به عنوان عامل اصلی در تغییرات اساسی های اخیر، سیرتحول و توسعه شهرها و سکونتگاهدیدگاه

گز به آن اشاره نشده این نکته موردی است که در منابع گذشته هر گردد.اقلیمی در مناطق مختلف جهان محسوب می

به  ۰گیری جهانی آن طی چند دهه گذشته اهمیت ویژه پیدا نموده است. جدول است. پیوستگی تغییرات اقلیمی و دامن

پردازد. ها و نظرات مطرح شده میها و تفکرات جامعه عمومی و تخصصی در طول زمان بر اساس اولویتبررسی دیدگاه
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دهد که اولویت بشر همیشه به مهیا کردن شرایط ها طی این تحقیق نشان میتحول دیدگاه این جدول با توجه به سیر

های بعدی و عصر صنعتی شدن، توسعه شهرها تجلی نموده، و نقطه عطف به وجود مناسب زیست بوده اما در دوره

دن شرایط مناسب حیات آمدن تغییرات اقلیمی را شامل شده است. بر اساس تعاریف جدید از زیست بشر، فراهم بو

ای برخوردار است. این نوع تغییر در دیدگاه همگام با هنجارهای ساخت و توسعه شهری انسان از درجه اهمیت ویژه

باشد. همچنین این موضوع توسط انسان در چند دهه گذشته رابطه معناداری را پیدا نموده و بعضا مخالف یکدیگر می

شهرها طی چند دهه گذشته در خصوص تغییرات اقلیمی به عنوان یک مشکل اساسی دهد که نگرانی از توسعه نشان می

ای صورت نپذیرفته است. به تعبیر دیگر، تمامی ها تغییر نموده اما اقدام سازندهباز هم وجود نداشته و تنها اولویت

 های مطرح شده نتوانسته است که توسعه شهرها را متوقف یا متحول نماید. اولویت
(10۲۲پردازان اقلیمی و فرم شهری )نگارنده، ها طی تاریخ از دیدگاه نظریه. چرخه تغییر اولویت۰جدول   

Table 2: The cycle of changing priorities during history from the theories of climate change and urban form (Author 2021) 

 دوره

(Era) 

 تفکرات

(Reflection) 

 اولویت نخست

(First priorities) 

 اولویت دوم

(Second priorities) 

 اولویت سوم

(Third priorities) 

 دوره باستان

Ancient 

های مردمیعمومی و گروه  

Public and Popular groups 

 انسان

Human 

ای برای زیستمنطقه  

Area to live 

وهواآب  

Weather 
رش آغاز شهرنشینی و گست

 شهرها

Urbanization and 
city expand 

های مردمیاجتماعی و سیاسی و گروه  

Popular groups, politicians 
and socials 

سکونتگاه، شرایط و مناطق  

تر برای زیستمطلوب  

Residence, best areas to 
live 

 انسان

Human 

وهواآب  

Weather 

 عصر صنعتی شدن

Industrial age 

 خصوصی و سیاسی

Politicians and private 
sectors   

 شهرها

Cities 

 انسان

Human 

م(وهوا )اقلیم با درصد بسیار کآب  

Weather (Climate with less 
priorities) 

 1۲۲عهد حاضر )کمتر از 

 سال(

Present (less than 
100 yrs) 

 عمومی و متخصصین

Public and specialists 

 شهرها

Cities 

 انسان

Human 

وهوا )اقلیم با درصد بیشتر(آب  

Weather (Climate with high 
priorities) 

عهد حاضر )کمتر و حدود 

سال( ۱۲  

Present (less than 
50 yrs) 

المللی و متخصصینمجامع بین  

International assemblies and 
specialists 

 انسان )سلامت(

Human (health) 

 زیست )اقلیم و پوششمحیط

 گیاهی(

شهرها )پایداری، سازگاری و 

پذیری(انعطاف  

Cities (Sustainability, 
resilience, adaptation) 

 شناسی شهری و نقش کاربردی آنها در مطالعه تغییرات اقلیمی:های مبتنی بر فرم شهر و ریختمنتخبی از نظریه

فرم شهری، متأثر از ها اند که یکی از آندر این تحقیق مفاهیمی با ماهیت متفاوت در تقابل با یکدیگر در نظر گرفته شده

شناسی فعالیت بشر و دیگری اقلیم، با ذاتی کاملاً طبیعی است. فرم شهری ) در برخی موارد برای جستجو، ریخت

ترین رویکردهای کالبدی به شهرهاست که از اواخر قرن نوزدهم میلادی جای خود را در میان سایر یکی از مهم شهری(

شناسی شهری تلقی ته باز کرده است. از نظر پورمرادی فرم شهری به منزله ریختعلوم به عنوان یک دانش سازمان یاف

ترین مکتب قدیمی (.Pour Mohammadi et al., 2011گذارد )شود و اثری مستقیم بر عوامل مختلف میمی
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ست که گذاری شده ا( پایهM.R.G. Conzen,1960دان و طراح به نام کانزن )شناسی شهری توسط یک جغرافیریخت

های شهری برای توسعه یک تئوری فرآیند ساخت شهر مؤثر است زیرا نه تنها تاریخ توسعه شهر کند، مطالعه فرمبیان می

تمرکز کانزن بر روی  (.Tayebi and Ghafari, 2013)کند های آتی را نیز هدایت میدهد بلکه طراحیرا توضیح می

باشد و سه ی فرم شهر است. این روش بر اساس تفسیر نقشه میگیرپژوهش به قصد توصیف، تحلیل و توضیح شکل

شود، بافت هاست که در آن به شکل فیزیکی شهر پرداخته میمحور اصلی آن بر اساس نقشه شهر یا الگوی خیابان

، تر خیابانهاست. به عبارت سادهها که متشکل از فضای پر و خالی است، و الگوی کاربری زمین و ساختمانساختمان

.     نظریه (Pour Mohammadi et al., 2011نماید )قطعه زمین و خود ساختمان سه عنصر اصلی فرم شهر را نمایان می

کند و کانزن در بررسی فرم شهر و اقلیم از این جهت مهم است که به جوانب مختلف شهر در فرم آن توجه نمی

را که نقش اساسی در تقابل فرم شهر و اقلیم دارد پر رنگ  های شهری یعنی خیابان، بلوک و ساختمانترین المانساده

های توسعه ( معتقد است که تحلیل فرم شهر، مشکلات و چالشShowarz,2010شوارتز ) دهد. در این بین،جلوه می

کند. ریزی شهری، نواحی مورد نیاز دخالت را شناسایی میهای برنامهشهری را مشخص نموده و از نقطه نظر سیاست

پذیر شهر ( در کتاب سیمای شهر، فرم شهر را به صورت مظاهر جسمی و روایتKevin Lynch,1383) یوین لینچک

 (.Azimi et al., 2013تعریف کرده است )

داند. همچنین آلبرتی نیز فرم شهری را رابطه بین یک شهر و مناطق اطراف آن می (Grimm et al., 2011)گریم    

(Alberti et al., 2005) ای از کاوش در فرم بررسی تأثیر مجموعه اقدامات انسانی را بر محیط داخل و خارج شهر، نمونه

های توسعه کند که تحلیل فرم شهر، مشکلات و چالش( بیان میBoontre, 2011) ۸داند. عظیمی به نقل از بونترهشهر می

 Azimi etکند )واحی مورد نیاز را شناسایی میریزی شهری، نهای برنامهشهری را مشخص نموده و از نقطه نظر سیاست

al., 2013 .) برخی مانندCajot ( ۰۲۸۵و همکارانش ، )Yan & Yang (۰۲۸۹ شروع به آزمودن این ایده کردند که فرم )

 ,Yan & Yangو   Cajot el al, 2015شود )های متعددی میشهری به عنوان یک سیستم پیچیده شامل اجزا و ویژگی

ین ایده از این نظر حائز اهمیت است که تمامی اثرات پیچیده یک شهر را در یک غالب کلی و به دور از دلایل (. ا 2016

 تواند اثرات متعددی را پدید آورد. جزیی آن شناخته که می

در اغلب مطالعات صورت گرفته در این خصوص پرواضح است که تنها یک یا چند عامل مشخص را مورد بررسی    

توان دریافت که فرم شهری یک مفهوم چند بعدی است و رابطه علیت پیچیده ها میاند و با مروری بر آندهقرار دا

ای قابل بررسی است، در حالیکه تنها تعداد معدودی از مطالعات صورت های میان رشتهموجود در آن با استفاده از روش

د که فرم شهری در عین سادگی، دارای ابعاد بسیار متفاوتی است دهاند. این موضوع نشان میگرفته به این مسئله پرداخته

تواند بر روی شهر و موارد مربوط به شهر اثرات متفاوتی داشته باشد. عامل زمان، بررسی تاریخ ها میکه هر کدام از آن

                                                           
11. Boontre 
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های انسان فعالیتهای ساده شهری و مظاهر عینی، تمامی های شهری، استفاده از الگوها و المانتوسعه، بررسی چالش

توان این عوامل را در ساخت در محیط داخل و خارج شهرها از جمله عواملی است که فرم شهری را توصیف کرده و می

دهنده در تغییرات محیط و اقلیم نیز دانست. منتخب موارد مطرح شده از نظریات در دید کلان، عامل اصلی و شکل

دهه  ۹ررسی نقش کاربردی فرم شهر در تغییرات اقلیمی است که در ترین نظریات به بخصوص فرم شهری نزدیک

های آن در مخاطرات اقلیمی اند و نشان از آن دارند که اهمیت پرداختن به فرم شهر و چالشگذشته بیشتر مطرح شده

 . چگونه موثر است و مدتی بیش نیست که این عوامل در کنار و تقابل با هم مورد ارزیابی قرار گرفته است

توان به عنوان مکمل مطالعات در شناسی شهری را به دلیل مشابهت مفهومی با شکل فیزیکی شهر میهای ریختنظریه   

-ای در نظر میرا رشته شهری شناسیخصوص فرم شهری در بین نظریات دیگر مشاهده و بررسی نمود. مودن، ریخت

شییر، با    (Moudon,1998, Ford et al, 2019). کندمی بررسی را آن محصولات یا نتایج و شهر ساخت فرآیند گیرد که

گاتیر و گیلیلند نیز معتقدند   (Scheer, 2002).داندمی زمان با تأکید بر طول شهرها فرم توجه به مسئله زمان آن را مطالعة

توافق  این رشته یچیست دربارة شهری هایشناسو ریخت شهرهاست فرم مطالعة ساده، بیان به شهری شناسیکه ریخت

همچنین  (Gauthier & Gilliland,2006).وجود دارد   نظر اختلاف شهرها امّا در رابطه با چگونگی مطالعه در فرم دارند،

 عناصر شدن گشوده و برافراشتگی برپایی، چگونگی شهری به شناسی( در ریختNorber & Shulz, 1979نوربر و شولز )

 رابطه برافراشتگی در واژة زمین، با رابطه ها واژة برپایی درکنند. در تعریف آنمی تحلیل توجه کرده و آن را گاهیسکونت

در نظر گرفته شده است.  برون و رابطه درون همان یا محیط با فضایی تعامل معنی به نیز شدن گشوده واژة آسمان و با

دهندة شهر را به عنوان شکل فرآیندهای و مردم شهر، شده( فرم ساخته یا(فیزیکی  بافت جونز و لارکهام نیز مطالعة

پور با توجه به رویکرد دانشمندان اروپایی ( همچنین مدنیJones & Larkham,1991کنند )شناسی بیان میتعریف ریخت

 هایو شیوه منشاء شهرها، مصنوع بافت کارکردهای و ساختار نقشه، شکل، فرم، مندنظام را بررسی شهری شناسیریخت

شناسی شهری از نظر ریخت .Madanipor,1378, Fallmann & Emis, 2020))داند می زمان طول در بافت این لتکام

محمودی نیز بررسی اصولی فرم، شکل، نقشه، ساختار و کارکردهای تکامل شهری است که به شیوة مصنوع و در جریان 

که از آن به جریان عمده در مطالعه شکل شهر در جغرافیای شود به طوریسیر فکری انسان در طول زمان ساخته می

 .(Mahmoudi, 2007)شهری یاد شده است 

ها در ترین آنسال گذشته و نزدیک ۹۲شناسی شهری که منتخب آن اکثرا طی در خصوص نظریات مبتنی بر ریخت   

کماکان نقش اساسی را انسان در شناسی شهری و تغییرات اقلیمی از نظر نگارنده است، مقایسه فرم شهر، ریخت

داند. های شهری و ساختارهای آن میمند المانهای شهری، روابط درونی و بیرونی شهرها و همچنین بررسی نظامچالش

وهوایی و اقلیمی است. در همین راستا اندازه شهرها و بروز مشکلات متعدد آبانسان باعث تمامی این توسعه بی

Sendich,(2006)  ها از یکدیگر با توجه به مناطق جغرافیایی خاص را متفاوت و مهم اندازه شهرها، فاصله آنمحل و
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نیز معتقدند که  Azimi et al., (2013)و  Shokouei, (2008)و  Ellis,(2013)و  Jenks & Dempsey,(2005)داند. می

در طول تاریخ بر نقش تغییرات  شناسی خاص خود هستند و تغییرات جوامع انسانیهرکدام از شهرها دارای ریخت

شناسی شهری با تمام تغییراتی که توسط انسان در محیط و در داخل خود اند. فرم شهر یا ریختاساسی شهرها موثر بوده

کند، تاثیر مستقیم بر سلسله تغییرات محیطی و از جمله اقلیمی دارد و این آشفتگی شهری باعث به وجود شهر اعمال می

اندازه و بعضاً وسازهای بیتوان از ساختگردد. به عنوان مثال میای در شهرهای بزرگ امروزی میعمدهآمدن تغییرات 

وهوای حساب در گوشه و کنار شهرها نام برد که بر روی مسیرهای تنفسی شهر اثرگذارند. این تغییرات در نوع آببی

، محیط شهری و اقلیم منطقه نقش به سزایی را ایفا ای تأثیرگذار بوده و بر خرداقلیمهای شهری به شکل ویژهمکان

چه گردد تا آنهای این تغییرات که وابسته به هر محیط با اختصاصات خاص آن است، سبب میکند. بررسی ویژگیمی

 که بر سر شهرهای امروزی آمده را مورد ارزیابی و تحلیل قرار دهد. لذا برای پرداختن و شناسایی این موارد لازم است

که دو مولفه اصلی در کنار هم بررسی شوند. اول: بررسی شهر و تغییراتی که در یک بازه زمانی خاص تأثیرگذاری 

 بیشتری را داشته است و دوم: بررسی روند تغییرات اقلیمی در همان بازه زمانی. 

لیمی پرداخته شده، سعی شده ها در تغییرات اقدر این تحقیق که به بررسی نظریات مبتنی بر فرم شهر و کاربرد آن   

ها و تعاریف فرم شهری در برابر ترین ارتباط و همپوشانی را با مشکلات، چالشهایی که نزدیکاست تا به دیدگاه

تغییرات اقلیمی دارند، پرداخته شود. نکته قابل تامل آن است که این نظریات هیچکدام اشاره مستقیم به اثرات سو توسعه 

تواند در بیان مشکلات توسعه شهرها در تقابل با اند. نظریاتی که هر کدام به تنهایی مییم نداشتهشهری در برابر اقل

توان گفت که نظریات فرم شهری در گذشته، هیچگونه اعلام خطر برای ابراز تغییرات اقلیمی موثر باشند. به جرات می

توان دریافت که تنها نکاتی در توسعه ات مطرح شده میاند. با بررسی ادبییک نگرانی از وضعیت تغییر در اقلیم نداشته

توانسته در تغییرات اقلیمی داشته باشد را در نظر نگرفته شهرها بیان شده که هیچگاه به اثرات زیانباری که این توسعه می

و اند، نظرات توصیفی در خصوص تشدید مشکلات است. هر چه مشکلات توسعه به صورت عینی بیشتر بروز نموده

گردید خورد. اگر توجه لازم از گذشته به این موضوع میهای شهری منجمله تغییرات اقلیمی بیشتر به چشم میچالش

که، تغییرات اساسی در شهرها و خصوصا در ابعاد یک شهر باعث ایجاد تغییرات ویژه در اقلیم منطقه خواهد داشت، 

های توسعه شهری هدفمند و با بیشترین امکان و طرح گرفتشاید شهرهای امروزی هدف اصلی منتقدان قرار نمی

ترین ترین و نزدیکبه بیان مرتبط ۹گردید. جدول وری و کمترین آسیب به محیط زیست و اقلیم طراحی میبهره

 توانست راهگشا برای مشکلات امروزی باشد. ها با طرح موضوع تغییرات اقلیمی انتخاب شده که میدیدگاه

 

   
(10۲۲شناسی شهری )نگارنده، های برگزیده در مواجهه با مشکلات اقلیمی با موضوع فرم و ریختترین دیدگاهدیک. نز۳جدول   

Table 3:The closest selected theories, facing climate change issues with urban form and urban morphology (Author 2021) 
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موضوعطرح  ظ پایگاه نوع منبع - نویسندگان   

 کانزن ۱

۸۳۹۲ 

 Review article Google کیفی
Scholar 

ساس گیری فرم شهر بر أتوصیف و تحلیل و توضیح شکل

شهر را  عناصر خیابان، قطعه زمین و ساختمان که شکل فیزیکی

کندتوجیه می  

در  هاهای ساده شهری و نقش توسعه آنالمان

 تقابل با اثرات اقلیمی

زنوربر و شولت ۲  

۸۳۶۴ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

دهدمی شهری را تشکیل شناسیریخترابطه درون و برون فضا  و  در مطالعات اقلیمی تمام اتفاقات درون شهری 

 برون شهری موثرند

 جونز و لارکهام ۳

۸۳۳۸  

 Review article Google کیفی
Scholar  

داندیشهری م شناسیریختمطالعه بافت فیزیکی فرم شهر را  نطقه است تمام بافت فیزیکی شهر موثر بر اقلیم م   

 مودن ۴

۸۳۳۱ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

شهری است شناسیریختفرایند ساخت شهر  قلیم فرایند ساخت و توسعه همراه با  شناسایی ا 

باشدمهم می  

پورمدنی ۵  

۸۳۳۳ 

 Original کیفی
article 

PubMed کامل ها و تمند فرم و شکل و نقشه و کارکرد بافتبررسی نظام

شهری است شناسیریختدر طول زمان   

زمان و کارکرد عوامل متخلف در شهر و اثرات 

 آن بر روی اقلیم

 شییر ۶

۰۲۲۰ 

یترکیب  Original 
article 

Google 
Scholar 

 شهر را تعیین شناسیریختمطالعه فرم شهر در ظرف زمان 

کندمی  

ر زمان عامل اصلی در روند تغییرات هر دو متغی  

 کوین لینچ ۷

۰۲۲۴ 

 Review article Google کیفی
Scholar 

پذیر شهر است.فرم شهر مظاهر جسمی و روایت های مظاهر قابل مشاهده و اثرات توام دو روایت 

 متغیر

آئودیراک و  ۸

 همکاران

۰۲۲۴ 

یترکیب  Original 
article 

Google 
Scholar  

ه شهرها موثر بودناکارآمدی الگوهای شهری در تحولات کلان

 است

امل های شهری که بدون در نظر گرفتن عوالگوی

 اقلیمی انجام شده است

آلبرتی و  ۹

 همکاران

۰۲۲۵ 

یترکیب  Original 
article 

Google 
Scholar 

مجموعه اقدامات انسان بر داخل و خارج شهر فرم شهری 

 خواهد بود

غیرانسانی بر هر دو مت هایفعالیتبررسی تمام   

یجنکس و دمپس ۱۱  

۰۲۲۵ 

 Original کیفی
article 

Google 
Scholar 

تالگوهای شهری تاثیرپذیر از تغییرات جوامع انسانی اس  تغییر در الگوهای شهری و پیامدهای محیطی 

لندگاتیر و گیلی ۱۱  

۰۲۲۹ 

یترکیب  Original 
article 

Google 
Scholar 

چگونگی فرم شهر مسئله اصلی شهر استچیستی و  ه چگونگی عملکرد فرم شهر در بررسی مولف 

 اقلیمی

 سندیچ ۱۲

۰۲۲۹ 

 Original کیفی
article 

Google 
Scholar 

 الگوهای شهری توجه به محل و اندازه شهرها و فاصله آنها از

 یکدیگر در مناطق مختلف جغرافیایی دارد

مهم  و نقشفاصله، اندازه و متخصات جغرافیایی 

 آنها در تغییرات اقلیمی

 محمودی ۱۳

۰۲۲۶ 

 Original کیفی
article 

Google 
Scholar 

ی شناسریختکارکردهای تکامل شهری در طول زمان بررسی 

 ست

 زمان عامل اصلی 

 شکویی ۱۴

۰۲۲۱ 

 شناسیریختعدم رعایت الگوهای خاص در یک شهر تابع    Book کیفی

 شهری است

د شهری در فراین شناسیریختنقش الگوها و 

 اقلیمی

 شوارتز ۱۵

۰۲۸۲ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

توسعه شهری را  هایتحلیل فرم شهر، مشکلات و چالش

کندمشخص می  

ل با فرم شهری در تقاب هایبررسی تمامی چالش

 متغیر اقلیم

 گریم و همکاران ۱۶

۰۲۸۸ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

باشدفرم شهر رابطه یک شهر با مناطق اطراف می  فرم شهر مجزا از محدود خود نیست 

پورمحمدی و  ۱۷

 همکاران

۰۲۸۸ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

 کالبد شهر و اقلیم  رویکرد کالبدی شهرها مطالعه فرم شهری است

 بونتره ۱۸

۰۲۸۹ 

 Original کیفی
article  

PubMed ندکشهری را بیان می هایتحلیل فرم شهر مشکلات و چالش  تحلیل فرم شهر تحلیل اتفاقات اقلیمی 

 Original کیفی اللیس ۱۹
article  

Google 
Scholar 

قه شکل و عملکرد شهر در تقابل با اقلیم منطهای مختلف شهرها با توجه به کارکردهای مختلف، شکل  
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 عملکردهای مختلف دارند ۰۲۸۹

کایوت و  ۲۱

 همکاران

۰۲۸۵ 

یترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

جزا و فرم شهری به عنوان یک سیستم پیچیده شامل عوامل و ا

متعدد است و مفهوم چند بعدی دارد هایویژگی  

ه بررسی چند بعدی فرم شهری و اقلیم و نحو

 کارکرد هر یک  

 محمدرضایی ۲۱

۰۲۸۹ 

یترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

ت و توپوگرافی شهر، کاربری زمین، وضعیت هوا، اندازه جمعی

شودتراکم باعث تشکیل خرداقلیم می  

لیمیجزییات شهری باعث تولید مشکل کلان اق  

و  ارسیزون 22

 همکاران 

۰۲۸۱ 

یترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

زایش دما افافزایش دما و کاهش فضای سبز رابطه مستقیمی با 

 در شهر دارند

عناصر اصلی شهری در تولید چالش برای 

 تغییرات اقلیمی موثرند

شجاع و  ۲۳

 همکاران

۰۲۸۳ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

اریخ هایی که در طول تفرم شهری بررسی تحولات و جابجایی

افتدبرای اجزا شهر اتفاق می  

شهرهاتحولات تاریخی در سیر زمان در   

برندفول و  ۲۴

 همکاران 

۰۲۸۳ 

یترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

سازی و جلوگیری از تکرار اقدامات با رویکرد اجماع

نمایدریزی به تغییرات اقلیمی کمک میبرنامه  

سازی عاملی برای کم کردن اقدامات اجماع

 تکراری 

 فورد و همکاران ۲۵

۰۲۸۳ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

ت که های بلند مدت داشبرای رفع مشکلات اقلیمی باید برنامه

 به کاهش اثرات منجر شود

های بلند مدت در اثرات اقلیمی چاره برنامه

 کاهش اثرات آن است

ابراهیمی و  ۲۶

سلامی کیانی  

۰۲۸۳ 

 Original کیفی 
article  

نتعلم مستقیم  افزایش مناطق شهری بر دما اثرتغییر کاربری اراضی و  

 دارد

 افزایش حجم شهرها تغییرات دمایی را باعث

شودمی  

۲۷ 

 

 

مارشوتز و 

 همکاران 

۰۲۰۲ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

 ها راه حل اساسی برایوقایع تاریخی گذشته و بررسی آن

 مقابله با تغییرات اقلیمی است

ات درگیر کردن مردم برای کم کردن اثر تغییر

 اقلیمی 

 فالمن و امیز  ۲۸

۰۲۰۲ 

ی ترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

های پوشش همه جانبه مسائل اقلیمی نیازمند بررسی مقیاس

ای و کوتاه تا دراز مدت استمختلف از محلی تا منطقه  

هابررسی همه جانبه در همه مقیاس  

اوسموند و  ۲۹

 هانزل 

۰۲۰۲ 

 Original کیفی 
article  

Google 
Scholar 

ن برخی از اتفاقات اقلیمی دارای شباهت بوده و پیامدهای آ

شوندتکرار می  

از آنها  تواناتفاقات اقلیمی قابل تکرار شده و می

 الگو گرفت

هوانگ و  ۳۱

 همکاران 

۰۲۰۲ 

 Original کیفی
article  

Google 
Scholar 

ند تواها در بررسی تغییرات اقلیمی میها و تفاوتشباهت

انداز آینده را تعیین و مکمل یکدیگر باشندچشم  

ریزی امهبررسی همه جانبه تغییرات اقلیمی در برن

 آینده موثر است

لنژونزر و  ۳۱

 همکاران 

۰۲۰۲ 

ی ترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

ها در فرسودگی زیرساخت مشکلات اقلیمی با رشد جمعیت و

 ارتباط مستقیم است

یم تنش افزایش جمعیت شهرها عامل تغییر اقل

 است

  پریرا و همکاران ۳۲

۰۲۰۲ 

ی ترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

پذیری شناسی شهری و سیستم انرژی انعطافسازی ریختبهینه

کنداقلیمی را تضمین می  

اهش باعث کشناسی شهری تغییر صحیح ریخت

 دمای شهرها خواهد شد

عبدی و  ۳۳

 همکاران 

۰۲۰۸ 

یترکیب  Original 
article  

نتعلم قابل  تاثیر روند افزایش دما با میزان پوشش گیاهی در شهرها 

گیری و به طور محسوسی در ارتباط استاندازه  

ه افزایش دما و میزان پوشش گیاهی با هم رابط

 مستقیم دارد

تراجر و  ۳۴

 همکاران 

۰۲۰۰ 

یترکیب  Original 
article  

Google 
Scholar 

دی افزایش دما و تغییرات اقلیمی در برابر سلامت واکنش ج

دهدنشان می  

 دما نقش اساسی در سلامت دارد
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 بحث و تحلیل: 

منبع مشابه  ۵۹۶منبع در این تحقیق استفاده شده )که تعداد  ۹۳منبع برگزیده،  ۶۲۵بر اساس مطالب ارائه شده از مجموع 

مند و منبع نهایی منتهی گردید( که با هدف واکاوی مرور نظام ۹۳منبع جدید به  ۸۹منبع خروجی با  ۸۹۱آن حذف و 

منبع  ۸۳منبع منتخب ) ۸۲اند. تعداد اقلیمی مورد ارزیابی قرار گرفتهها در زمینه فرم شهری و تغییرات تحلیل دیدگاه

که غالبا طی سه دهه گذشته اهمیت  های آن اشاره نمودهمشترک( به اهمیت پرداختن به موضوع تغییرات اقلیمی و چالش

ای پیش از آن مشاهده هاند. این در حالی است که چنین موضوعی را کمتر در مطالب ارائه شده در دههای داشتهویژه

ها در جهت توصیف تقابل انسان، منبع مشترک( در این تحقیق به سیر تحول دیدگاه ۰۸منبع منتخب دیگر ) ۳کنیم. می

های شهری و اند که خروجی آن نشان از سیر تحول و دغدغه بشر در زمینه پیدایش خاستگاههوا اشاره نمودهوشهر و آب

دهد. این منابع دارای قدمت بیشتری در تحقیقات مدنظر بوده و اشاراتی به ن را نشان میبندی آطبیعی است و اولویت

های مطرح شده در این خصوص به چگونگی بندیچگونگی پیدایش و اهمیت مکان زیست انسان تا کنون دارند. اولویت

منبع منتخب دیگر در این  ۰۳تعداد نماید. در نهایت، دیدگاه بشر به معضل تغییرات اقلیمی از گذشته تا کنون کمک می

ها به ارزیابی نگارنده در زمینه موضوعات اصلی در بررسی تقابل فرم شهر و تغییرات ترین دیدگاهتحقیق شامل نزدیک

اقلیمی است. هر چند اشاره واضح و مستقیمی به این تقابل و نگرانی برای آن در منابع منتخب به عمل نیامده است اما 

دهند که از این پس برای بررسی یکی از عوامل موثر در تغییرات اقلیمی که در این ین نظریات نشان میاین خروجی ا

 مقاله فرم شهری است، به چه مواردی باید بیشتر توجه نمود.            

رگذار از افکار ها در مکانی مشخص، متشکل از یک برآیند تأثیبه وجود آمدن آنفرم شهرها به غیر از فرم اولیه و علل    

کند. همچنین پیدایش و انواع فرم و نیروهای اقتصادی و اجتماعی است که به روند تغییر شکل و شرایط شهرها کمک می

های فرم شهری به در حیطه مطالعات و نظریهشهرها به عوارض زمین و شرایط محیطی و آب و هوایی نیز بستگی دارد. 

های شهری و ها، بلوکاهی، شکل، فرم و مصالح ساختمانی، فرم ساختمانمواردی از قبیل توپوگرافی، پوشش گی

تواند ها، ارتفاع شهر، تراکم و جمعیت اشاره شده است. همه موارد مطرح شده و حتی بیشتر از آن، میساختمانی، خیابان

ثرات مختلفی را دارند ولی های شهری و نهایتا تغییرات اقلیمی منجر شود که هر کدام ادر مجموع به تغییر شرایط محیط

و متفاوتی را داراست. اگرچه نظریات مختلف و با رویکرد  ها در یک محیط شهری اثر ویژهنحوه عملکرد همگی آن

-نویسندگان مطرح در مورد فرم شهری وجود دارد، اما از نظر نگارنده مجموعه نظریاتی مورد پژوهش قرار گرفته که هم

 ل فرم شهر با تغییرات اقلیمی داشته است. سویی بیشتری با مسئلة تقاب

رسد که ها در مورد فرم شهر و تغییرات اقلیمی زمانی به اوج خود میهای پژوهش مسیر تحول دیدگاهبر اساس یافته   

اند با که محققین توانستهشود به طوریوهوایی در شهرها و محیط اطراف آن کاملاً ملموس میکم شدن اثرات مفید آب
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توان را می گیری این روند، به اثرات مخرب دخالت در محیط طبیعی و شهری پی ببرند. اوج سیرتحول این دیدگاهازهاند

میلادی جستجو کرد. به دلیل محسوس نبودن عینی نتایج حاصل از اجرایی شدن این نوع مطالعات  ۰۲۲۲در حدود سال 

هر اقدامی مجهول مطرح شده و بنابراین مطالعات انجام شده اکثرا  بار تغییرات اقلیمی، نتایج مثبتو کم شدن اثرات زیان

حل، دو در سطح نظریه باقی مانده است. بررسی راهکارهای متمرکز بر مشکلات و بررسی راهکارهای متمرکز بر راه

اجرایی باشند که هر دو لازم و ملزوم یکدیگرند تا نتایج تحقیقات را به روش روش مجزا در این گونه تحقیق می

های گذشته نشان داده است که اکثر محققین بر ارائه راهکارهای های دههتر نمایند. مطالعات در بیشتر پژوهشنزدیک

های توسعه شهری و نظریات مبتنی بر آن اندکی اند. شاید لازم باشد تا طرحمتمرکز بر مشکل و شناسایی آن تأکید داشته

اثر مستقیم تحولات شهری بر روی تغییرات اقلیمی است را مدنظر جدی قرار توقف کنند و به معضل اصلی شهرها که 

های ارائه شده هشداری برای مقابله با تغییرات اقلیمی با موضوع فرم شهرها بوده چه مسلم است تمامی نظریهدهند. آن

رسد اند. به نظر میشدهها به صورت جدی، عینی و عملی به دلیل منعکس نشدن نتایج مثبت آن، تجربه نولی اکثر آن

وهوایی سبب شده است که با جدیت کمتری به این تهدیدها رسیدگی شود. با سازگاری بیش از حد انسان با شرایط آب

گیری و وهوایی و اقلیمی را به طور جدی اندازهاین وجود اگر متخصصین چند دهه اخیر، تهدید و هشدار تغییرات آب

 نمود.تر از وضع کنونی ادامه پیدا میاهمیتعة شهرها در هر ابعادی بیکردند، چه بسا توستوصیف نمی

های بازدارنده فرم شهری و تغییرات اقلیمی با توجه به مطالعات صورت گرفته در پژوهش حاضر به دنبال درک مولفه   

دو در قالب زمان و مکان  باشد. دو مولفه اصلی این پژوهش هرها میاین زمینه، نقطه تمایز این پژوهش و دیگر پژوهش

داند. با مروری بر مفاهیم و نظریات بیان شده، را عامل اصلی در بررسی سیر تحول هر کدام میاند و آنشدهبررسی 

 توان در چند مورد زیر بیان نمود:ها با پژوهش حاضر را میترین آننزدیک

پردازد بسیار انواع شکل فیزیکی شهر می های شهری برای توسعه تئوری فرآیند ساخت شهرکه بهمطالعه فرم -

باشد موثر است. تمامی عناصر اصلی یک شهر، فرم شهر را نمایان نموده و متفاوت از ساختار خارجی آن می

 (.۸۳۳۱، جونز و لارکهام ۸۳۹۲)کانزن 

 (.۰۲۸۸ای دارد )گرایم و همکاران فرم شهری و رابطه آن با مناطق اطراف اهمیت بسیار ویژه -

، کمریه ۰۲۲۹باشند )سندیچ ها از یکدیگر متفاوت و مهم میجغرافیایی، اندازه و شکل شهرها، فاصله آنمحل  -

۰۲۲۲.) 

های توسعه شهری، در تکامل بافت مصنوع را در عامل زمان مشخص تحلیل فرم شهر که مشکلات و چالش -

 (.۸۹۶۱ور پ، مدنی۰۲۲۰، شییر ۰۲۸۲باشد )شوارتز نماید، بسیار حائز اهمیت میمی

ای قابل های میان رشتهفرم شهری یک مفهوم چند بعدی است و رابطه پیچیده موجود در آن با استفاده از روش -

 (. ۰۲۸۹، یان و یانگ ۰۲۸۵بررسی خواهد بود )کابوت و همکارانش 
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ه وضعیت ابعاد فیزیکی و در منابع داخلی که بیشتر به استناد تحقیقات خارجی در این زمینه انجام شده، از پرداختن ب   

فرم شهرها و اثرات آن بر روی تغییرات اقلیمی هیچگونه بحثی به میان نیامده است. رویکرد اکثر پژوهشگران به مواردی 

چون بررسی جزایر گرمایی و بررسی افزایش درجه حرارت در مقیاس خرد و کوچک بوده است. این در حالی است که 

های خارجی دغدغه رسیدگی به ابعاد مختلف اثر تغییرات اقلیمی در مقایسه با مولفه طی چند دهه گذشته در مطالعات

های مختلف جغرافیایی دارد. خورد اما باز هم تنها اشاراتی مختصر به میزان ظرفیت شهرها در موقعیتمتعدد به چشم می

اند، سه مفهوم تغییرات تری بیان شدهمیلادی به بعد به صورت جدی ۰۲۲۲در بیشتر نظریات مطرح شده که غالبا از سال 

اقلیمی، فرم شهر و رشد و گسترش شهرها که به عنوان مفاهیم مؤثر در روند این پژوهش هستند، واکاوی شده و ارتباط 

 پردازان در این حیطه،اند. در بیان سیرکلی دیدگاه محققین و نظریهها با تغییرات اقلیمی بعضا مقایسه شدهاثرات متقابل آن

ها مورد ارزیابی و ای و محلی و همچنین اثر متقابل و پیامدهای آنهای اصلی تأثیرگذاری فرم شهری در اقلیم منطقهجنبه

های مختلفی ارزیابی شده و نحوه تقابل هر یک و اثرگذاری هر کدام بر اند. در این خصوص شاخصبررسی قرار گرفته

(. بر اساس این نمودار با توسعه شهرها و بروز مشکلات اقلیمی، ۹به نمایش در آمده است )شکل  ۹دیگری در شکل 

های هر دو مولفه بیشتر وهوا، به تقابل شهرها در برابر اقلیم تبدیل شده و در ادامه این مسیر چالشوابستگی شهرها به آب

شود که ر نشان داده میست که بر اساس این نموداپذیری بیشتر نمود پیدا کرده است. این در حالیشده و عدم برگشت

موقعیت مکانی و زمان در روند این توسعه نقش اصلی را داشته و پس از افزایش بحران تغییرات اقلیمی، موقعیت مکانی 

 و زمان عملکردی متفاوت را از خود نشان خواهند داد.   

(۸۴۲۲)نگارندههای پژوهش و اثر تغییرات هر کدام: نمودار بررسی وضعیت اثرگذاری مولفه۹ شکل  

Figure 6: The graph of the impact of the research components and the effect of each one changes (Author 2021)  
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 گیری:نتیجه

شناسی شهری عاملی بازدارنده برای کمک در های فرم شهری و ریختدر این تحقیق برای درک بهتر از اینکه آیا نظریه

ساله  ۹۲ای ها در طول دورهرات اقلیمی بوده است یا خیر، به مجموعه مشخصی از نظریات و دیدگاهاثرگذاری تغیی

ها به گیرند که تغییر هر کدام از آنپرداخته شده است. تعابیر مطرح شده، آن بخش از شهر و فرم شهری را در بر می

عا اساس تغییرات اقلیمی را نیز شامل شده است. به باشد و قطای در شهر میتنهایی باعث به وجود آمدن تغییرات عمده

ها در توصیف فرم شهری که پاسخگوی ها و تعدد در عناصر موثر بر هر مولفه، بررسی موثرترین آندلیل حجم بالای داده

اری را رسد، اما از نظر نگارنده آن بخش از نظریاتی که بیشترین اثرگذمشکلات اقلیمی باشد، جسته و گریخته به نظر می

در روند مطالعات اقلیمی و تقابل آن با فرم شهر دارد، در این مقاله مطرح شده است. طی بررسی انجام شده بیشتر از 

که تحقیقات در مورد فرم شهری )از دیدگاه رشد فیزیکی و پتانسیل محیطی یک مکان برای توسعه شهر( بیان کننده آن

د، نشان دهنده توصیف، تحلیل و یا ارائه شواهد جامعی برای موضوع مطلق ها باشمشکلات متعدد اقلیمی در آینده شهر

دهد، که بیشتر به چیستی و توصیف فرم شهری و انواع آن بوده است. به بیان دیگر بررسی نظریات مطرح شده نشان می

کان نقش موثری را در فرم شهر و کمتر به چگونگی و چرایی تبعات اثرگذار انواع فرم فیزیکی شهری )که عامل زمان و م

تر شده، با تر و علنیآن دارد( در تقابل با تغییرات اقلیمی پرداخته شده است. هر چه مشکل تغییرات اقلیمی گسترده

ها ها در شهرها، شروع به شناسایی و جستجوی عوامل موثر گردیده و کاربرد و عملکرد آنبازگشت به دلایل عینی آن

توانسته توجه را به چالش تغییر فرم ست. این در حالی است که برخی از نظریات در گذشته میمورد ارزیابی قرار گرفته ا

های گذشته و با های این پژوهش طی سالشهر و متعاقبا تغییر اقلیم معطوف نماید و مسیری پیشگیرانه داشته باشد. مولفه

ست ولی کماکان به عنوان بخش مجهولی از یک ای پیدا نموده اشدت یافتن اثرات مخرب تغییرات اقلیمی اهمیت ویژه

معما قرار دارد که آیا در صورت تغییر در فرم شهرها امکان بروز شرایط بهتر اقلیمی وجود دارد؟ البته که شهرها با 

نمایند اما این واقعیت وجود دارد که توسعه فرم شهرها ای در بروز این تغییرات ایفا میعناصر مختلف خود نقش پیچیده

که هر موقعیت مکانی و جغرافیایی پتانسیل پذیرش چه به عنوان یک معضل اصلی مد نظر محققین در گذشته نبوده. این

میزان از تغییر در برابر توسعه را دارد، در روند مطالعات شهرها مورد ارزیابی قرار نگرفته است. و یا اینکه هر شهر 

رابر تغییرات اقلیمی اثرگذار بوده و خواهد بود؟ چنین به نظر توسعه یافته با مشخصات خاص خود چه میزان در ب

و یکی از مشکلات این  اندازه شهرها نبودهای برای توسعه فیزیکی بیرسد که نظریات فرم شهری عامل بازدارندهمی

 توسعه، تغییرات اقلیمی است.

که چه یعی با تمام متعلقات آن فارغ از اینفرم شهر به معنای شکل فیزیکی یا بخش مصنوع اشغال کننده یک محیط طب   

گیرد با ابعاد و اندازه مختلف در طول زمان توسعه یافته و این توسعه یافتگی در جهت افزایش نوع جزییاتی را در بر می
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عناصر بشرساخت بوده و رابطه خود را با محیط اطراف دائما تغییر داده است. هر چه این توسعه بیشتر بوده و محیط 

وهوای منطقه و تمام متعلقات آن بیشتر نمایان بیعی را کمتر و محیط مصنوع را بیشتر گسترش داده، اثر آن در نوع آبط

که این های به وجود آمده در این توسعه و انواع آن نیز بر محیط طبیعی اطراف اثرگذار خواهد بود. اینشده است. چالش

های مصنوع اطراف های جغرافیایی بوده، و از طرفی با سایر محیطچه جهت و ابعادی و در توسعه چگونه، با چه اندازه

چگونه ارتباط برقرار کرده است، در تغییرات اساسی محیطی بسیار موثرند. جدای از اینکه موقعیت جغرافیایی و 

اثرگذاری آن در محیط باشد. بنابراین بررسی فرم شهر و اختصاصات جغرافیایی آن نیز در نوع این فرایند بسیار موثر می

بایست مشخص نماید. لذا نظریات مبتنی نیازمند یک نگرش چند مفهومی بوده که روابط بین متغیرهای این چالش را می

های اقلیمی در هر منطقه باشد. قطعا این رویه با بررسی انواع جزییات و تواند راهگشای چالشبر فرم شهر به تنهایی نمی

گو های مختلفی به اثر تغییرات اقلیمی پاسختواند در تکامل و بررسی شاخهبا یکدیگر می چگونگی عملکرد هر کدام

باشد. اینکه فرم یک شهر به لحاظ فیزیکی، ابعاد و اندازه، حجم، و عناصر تشکیل دهنده و در موقعیت جغرافیایی خاص 

یافت. این موضوع مورد توجه تحقیق حاضر توان خود چه پتانسیل محیطی را برای توسعه دارد، در مطالعات گذشته نمی

دهد. های به عمل آمده را نشان میها وجه تمایز این پژوهش با دیگر پژوهشبوده و پس از بررسی سیر تحول نظریه

ای از عوامل است که در گردند قطعا وابسته به مجموعهکه پتانسیل یا ظرفیت یک منطقه چگونه بررسی و محاسبه میاین

 ی مستخرج از رساله دکتری نگارنده قابل بررسی است. مبحث دیگر
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 . ۰شماره  ۰۹زیست دوره نشریه علوم و تکنولوژی محیط های شهری )مطالعه موردی شهر ساری(.محیط

. رانیدر ا یشکل شهر یالگوها ییایجغراف لی(. تحل۸۹۳۰) لیحهم ی،رودبزان زارعو  یدرضاس ،آزاده رالدین،ون ی،میعظ

 . ۱۳-۸۲۲(، ۰)۶ ی،مطالعات شهر یپژوهش یفصلنامه علم

 دهیسهم بنا در کاهش پد ی(. راهکارها۸۹۳۵) جیدم ،موزون اهرخ وش، اینیسلطان ریناز،ف ی،گل لهه،ایی، محمدرضا

 .یو عمران شهر داریتوسعه پا یالملل نیکنفرانس ب نیگرم و خشک. ششم میشهرها در اقل ییگرما ریجزا

 نور. امی. دانشگاه پیمیاقل ی(. ژئومورفولوژ۸۹۱۹) رج اللهف ی،محمود

ریزی مکانی، نشریه پردازش و برنامه –(، طراحی فضاهای شهری: نگرش بر فرایندی اجتماعی ۸۹۱۶پور، علی )مدنی

 . ۸۸۴۱۶۴۸۴ شهری،
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Abstract 

Introduction: Over the past few decades, the increasing growth of cities has caused extensive 

changes in different regions of the world. This trend in industrial cities and metropolises, with 

the provision of comfort facilities, has led to the expansion of their physical dimensions and 

has brought various consequences. Changes of initial form of the urban area’s is one of the 

most important factors of the physical growth of the cities which has a direct impact on the 

surrounding environment. In the past, mankind has tried to examine, plan and even adapt 

preventive methods for cases where environmental changes took effect suddenly and in a 

short period, such as floods and storms, based on historical data and records, the causes and 

conditions of its occurrence to predict. But only during the last few decades, those changes 

that have had long term effects, such as climate change, without any objective representation, 

have been measured and investigated with different methods and found its harmful effects. 

Mankind has not yet found a special solution for it.   

Materials and Methods: The purpose of this research is to study the orientation of theories 

focused on the Urban Form and Climate Change, with a descriptive-analytical method and 

using systematic review’s of data which the output was 39 selected sources out of 705 

selected articles from the Scholar Google, Scopus and Web of Science database, determines 

why and how they are specified and which one is distinguished from the other. Due to the 

contrast of two variables and the multidisciplinary nature of this research, the issue of urban 

form has had more weight in opinion raised. Due to a better review, references from 1960 to 

2020 were selected and the main keywords were considered without any specific geographical 

restrictions.  

Results and Discussion: in this research, the urban form has been examined as the physical 

part of a city, considering all its details and conditions. Studies show that the researches 

conducted in the filed of the Urban Form have longer history than Climate Change, but these 

studies are not consistent with the opposition of these two variables and no proper planning 

has been done in this regard. The findings of the research indicate that in the proposed 

theories, the physical development of cities has an inverse correlation with the climate, it has 

become more serious over the past 30 years, and the urban form theories have not been a 
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deterrent factor in changing the physical form of the cities to control climatic conditions. In 

order to investigate the mutual effect of urban form and climate change, two important points 

should be considered. First, the basic changes of the city should be examined in specific 

period that had the most impact, and secondly, the climate change process should be 

examined in the same time frame. These points help to better analyze what is needed to 

reduce climate impact.   

Conclusion: The most important factors in examining the mutual effects of changing the 

urban form and climate change include knowing the geographical location, the physical 

shape, size of cities, the distance between cities, development process and challenges. It is 

believed that many theories based on urban form could act in a way to propose a preventive 

plan regarding the climate change challenge. The components of this research have gained 

importance over the past years with the intensification of climate change effects, but it still 

has an unknown part of a puzzle that if there is a change in the from of today’s cities, can we 

imagine better condition for the climate in the future?  

Keywords: Climate Change, Urban Form, Development Process, Deterrence 
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